
Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

 
l  Inquadramento normativo 
l  Il gestore della pubblicità 
l  la delega e l’adeguamento dell’avviso di vendita 
l  pubblicazione dell’avviso di vendita sul PVP 
l  Adempimenti del delegato in sede di vendita telematica c.d. 

sincrona mista 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

Art.	161-ter.	Disp.	Att.	c.p.c. 
(Vendite	con	modalità	telematiche).	 
Il	Ministro	della	giustizia	stabilisce		con		proprio		decreto		le	regole	tecnico-operative	per	
lo	svolgimento		della		vendita		di		beni	mobili	e	immobili	mediante	gara		telematica		nei		
casi	 	 previsti	 	 dal	 codice,	 nel	 rispetto	 dei	 	 principi	 	 di	 	 competitività,	 	 trasparenza,	
semplificazione,	efficacia,	sicurezza,	esattezza	e	regolarità		delle	procedure	telematiche.	 
Con	successivi	decreti	le	regole	tecnico-operative	di	cui	al		primo	comma	sono	adeguate	
all'evoluzione	scientifica	e	tecnologica.	Se	occorre,	le	medesime	regole	tecnico-operative	
sono	integrate	al	fine	di	assicurare	un	agevole	collegamento	tra	il	portale	delle	vendite	
pubbliche	e	i	portali	dei	gestori	delle	vendite	telematiche. 
 
In	ossequio	all’art.	161	ter	disp.	Att.	c.p.c.	è	stato	adottato	decreto	ministeriale	n.	32	del	
26/02/2015	(pubblicato	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.69	del	24/03/2015)	che	detta	regole	
tecniche	operative	e	affida	il	servizio	di	vendita	telematica	a	gestori	esterni 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

tipologie	di	vendita	telematica: 
1)		«vendita		sincrona		telematica» 
I	rilanci	vengono		formulati		esclusivamente		in		via		telematica 
Vi	è	simultanea	connessione 
2)			«vendita			sincrona			mista» 
I	 rilanci	 possono	 essere	 	 formulati,	 	 nella	 	 medesima	 	 unita'	 	 di	 tempo,	 sia	 in	 via	
telematica	sia	comparendo	innanzi	al	giudice 
3)	«vendita	asincrona» 
I	 rilanci	 vengono	 formulati,	 esclusivamente	 	 	 in	 	 	 via	 	 	 telematica,	 	 	 in	 	 	 un	 	 	 lasso			
temporale	predeterminato	e	senza	la	simultanea	connessione 
 
		 
	 

Tipologie	di	vendite	telematiche	ART.	2	D.M.	32/2015 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
Il	Ministero	ha	istituito	un	elenco	dei	gestori	della	vendita	telematica	che	iscritti	
in	apposito	Registro,	tenuto	presso	il	Ministero	stesso	sotto	la	responsabilità	del	
Direttore	generale	della	giustizia	civile.	 
Possono	iscriversi	esclusivamente	i	gestori	costituti	in	forma	di	società	di	capitali.	 
 
Il	 gestore	 è	 tenuto	 a	 istituire	 un	 registro	 degli	 incarichi	 di	 vendita	 telematica	
ricevuti. 
 
Non	può	partecipare	alla	vendita	neppure	per	interposta	persona	(art.	10	comma	
1). 
Non	 può	 trovarsi	 in	 posizione	 di	 conflitto	 di	 interesse	 con	 la	 procedura,	
circostanza	da	attestare	con	dichiarazione	del	legale	rappresentante	al	momento	
dell’accettazione	dell’incarico	(art.	10	comma	2)	 
 
 
 
		 

Il	Gestore	della	vendita	telematica	Artt.	3	–	11	D.M.	32/2015 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

ADEGUAMENTO AVVISO DI VENDITA 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

• Prevedere ev. utilizzo sala 
aste 

 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

• Prevedere le 
modalità di 
presentazione 
offerta ex art. 12 
D.M. 32/2015 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

• Conto corrente della 
procedura 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 

 
 
•  VERIFICARE CHE IN DELEGA NON SIA STATA 

ESCLUSA LA FIGURA DEL PRESENTATORE 
DIVERSO DALL’OFFERENTE 

• Figura del presentatore 
dell’offerta 

 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

•  Indicazione in avviso del 
c/c della procedura per 
l’accredito della cauzione 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

• Modalità delle operazioni 
di vendita telematica  

 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

PUBBLICAZIONE AVVISO SUL PVP 
CON OPZIONE VENDITA SINCRONA MISTA  

E  INDICAZIONE DEL GESTORE DELLA VENDITA 
 

l  Accesso del Professionista Delegato al 
Portale delle Vendite Pubbliche 

l  1) accedere al portale 
l  Il portale è accessibile agli indirizzi: 
l  https://pvp.giustizia.it 
l  https://venditepubbliche.giustizia.it 
l  https://portalevenditepubbliche.giustizia.it 
l  2)   fare click su ACCEDI 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

AREA RISERVATA 
l  Accesso del Professionista 

Delegato al Portale delle Vendite 
Pubbliche 

l  1) fare click su  
l  UTENTE ESTERNO 
l      



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

l  Inserire il pin relativo 
alla propria smart 
card 

AREA RISERVATA 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

AREA RISERVATA 
l  Selezionare il 

certificato 
l  Fare click su OK  



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

l  Dal menu’ a tendina 
selezionare tra 

l  - soggetto a cui 
rivolgersi per la visita 
del bene 

l  - soggetto 
legittimato alla 
pubblicazione 

l  - gestore vendite/siti 
pubblicità 

AREA RISERVATA 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

Al professionista delegato, quale  
Soggetto legittimato alla pubblicazione 
è dato accesso alle funzionalità di 
inserimento e pubblicazione dell’avviso 
di vendita, di pagamento del contributo 
di pubblicazione e di gestione degli 
eventi successivi. 

AREA RISERVATA 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

l  Inserire i dati della procedura 
esecutiva: 

Tribunale 
REGISTRO contenzioso civile – 
esecuzioni civili immobiliari – 
procedure concorsuali. 
Numero R.G.E./anno 
Click su CONTINUA 
 

AREA RISERVATA 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO  

 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

L’offerta	telematica 
L'offerta	per	la	vendita	telematica	dovrà	essere	cifrata	mediante	un	software	realizzato	
dal	 Ministero,	 in	 forma	 di	 documento	 informatico	 privo	 di	 elementi	 identificativi	
dell'offerente	e	messo	a	disposizione	degli	interessati	da	parte	del	Gestore	della	vendita	
telematica.	 
Art.	 13	 D.M.	 32/2015	 -	 L'offerta	 e	 i	 documenti	 allegati	 sono	 inviati	 a	 un	 apposito	
indirizzo	 di	 posta	 elettronica	 certificata	 del	 Ministero	 mediante	 la	 casella	 di	 posta	
elettronica	certificata	indicata	nella	stessa	offerta.	 
Art.	 14	 D.M.	 32/2015	 -	 Il	 deposito	 dell'offerta	 si	 perfeziona	 al	 momento	 della	
generazione	della	ricevuta	completa	di	avvenuta	consegna	da	parte	del	gestore	PEC	del	
Ministero.	 
	 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

Art.	15	d.m.	32/2015 
Nei casi programmati di mancato funzionamento dei sistemi informativi del dominio 
giustizia comunicati al gestore della vendita telematica dal responsabile per i sistemi 
informativi automatizzati del Ministero della Giustizia ai sensi dell’art. 15, primo comma, 
D.M. 32/2015, l’offerta dovrà essere formulata in tempo utile per ovviare al mancato 
funzionamento oppure con modalità cartacea. 
Nei casi di mancato funzionamento dei sistemi informativi del dominio giustizia non 
programmati o non comunicati ai sensi dell’art. 15, primo comma, D.M. 32/2015, l’offerta 
si intende depositata nel momento in cui viene generata la ricevuta di accettazione da 
parte del gestore di posta elettronica certificata del mittente e, in tale eventualità - e in 
ogni caso di malfunzionamento che interessi le ore immediatamente precedenti la vendita 
- l’offerente sarà ammesso a partecipare alla vendita in forma analogica, previa esibizione 
al delegato di prova della tempestiva presentazione dell’offerta. 
	 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

VERIFICHE	DEL	GESTORE		-	ART.	17	D.M.	32/2015 
Il	gestore	deve	verificare: 
1)	che	la	cauzione	sia	stata	effettivamente	versata 
2)	che	il	messaggio	di	posta	elettronica	certificata	mediante	il	quale	e'	stata	trasmessa	
l'offerta	contenga	l'attestazione	di	cui	all'articolo	13,	comma	2	('attestazione	del 
gestore	 della	 casella	 di	 posta	 elettronica	 certificata	 per	 la	 vendita	 telematica	 di	 aver	
provveduto	al	rilascio	delle	credenziali	previa	identificazione	del	richiedente) 
Il	 gestore	 informa	 immediatamente	 il	 giudice	 o	 il	 referente	 della	 procedura	 delle	
verifiche	eseguite 
	 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

ATTIVITA’	DEL	DELEGATO	NELLA	VENDITA	CON	EVENTUALE	GARA	SINCRONA 
Il	delegato: 
1)  Carica	sul	portale	i	dati	relativi	alle	offerte	analogiche	pervenute; 
2)    Esamina le offerte analogiche e telematiche (ART. 18 D.M. 32/2015); 
3)  Chiude	la	fase	di	verifica	della	regolarità	delle	offerte	ed	avvia	la	gara	telematica; 
4)  Dichiara	l’aggiudicazione; 
5)  Predispone	 il	 verbale	 anche	 utilizzando	 i	 dati	 riportati	 nel	 portale	 della	 vendita	

telematica	e	quelli	immessi	nel	corso	delle	operazioni	(art.	23	D.M.	32/2015)	 
	 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

Art.	 19	 d.m.	 32/2015	 -	 Per	 le	 operazioni	 di	 vendita	 è	 previsto	 che	 nel	 portale	 del	
Gestore	della	vendita	 
1)	 sia	 allestito	 e	 reso	 visualizzabile	 un	 sistema	 automatico	 di	 computo	 del	 termine	
fissato	per	la	formulazione	dei	rilanci; 
2)	siano	riportati	e	resi	visualizzabili	agli	altri	partecipanti,	al	giudice	o	al	referente	della	
procedura,	i	rilanci	e	le	osservazioni	di	ciascun	offerente; 
3)	siano	riportati	e	resi	visualizzabili	agli	altri	partecipanti	le		determinazioni	del	giudice	
o	del	referente	della	procedura 
 
 
 

La	vendita	telematica 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica 
Prima	dell’avvio	delle	operazioni 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica 
Apertura	operazioni	–	accesso	al	portale	Gestore 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica 
Apertura	operazioni	–	diserzione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica 
Apertura	operazioni	–	diserzione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	caricamento	offerte	cartacee 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	inserimento	dati	offerente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	offerta	unica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	gara	tra	offerenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	offerta	telematica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica - Apertura	operazioni	–	pagamento	bollo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

LA VENDITA TELEMATICA 
ASPETTI PRATICI PER IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

 
 



Corso per Custodi & Delegati alle esecuzioni – 15/16 novembre 2019 

 
 
 
 

La	vendita	telematica	–	criticità	per	il	delegato 
-	momento	avvio	rapporto	con	gestore	(riferimento	art.	10	
accettazione	incarico) 
-	questione	codice	fiscale	–	rappresentanza	con	sede	in	Italia 
-	offerta	per	persona	da	nominare	avvocato	o	con	
rappresentanza	diretta 
-	restituzione	cauzione	su	conto	di	partenza 
-	possibilità	di	offerta	per	più	lotti	con	cauzione	unica	
parametrata	al	lotto	più	caro	(non	c’è	norma	primaria	di	
appoggio) 
-	verbalizzazione	con	allegazione	del	report	del	gestore	della	
vendita	(gli	aspetti	più	peculiari	vanno	gradati	in	verbale) 
-	tempistica	caricamento	offerte	sul	portale 
-	informativa	del	gestore	al	referente	delegato	su	cauzione	e	
completezza	offerta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


